
18  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

Onde se lê ao triênio de 19.07.06 A 18.07.19,
Leia-se ao triênio de 19.07.06 A 18.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 688308
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº 462 DE 20 DE JULHO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.645 DE 21 DE JULHO 
DE 2021, que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JORGETE PEDRODO COTTA, matrícula 
5121787-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.10.08 A 31.09.11.
Onde se lê ao período de 01.09.21 A 29.11.21,
Leia-se ao período de 01.10.21 A 29.11.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 688261
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA  N° 453 DE 14 DE JULHO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.640 DE 15 DE JULHO 
DE 2021, que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SABRINA SAMPAIO BANDEIRA, matrícula 
57197953-1 cargo FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 16.02.14 A 15.06.17.
Onde se lê ao período de 101.09.21 A 30.09.21,
Leia-se ao período de 01.09.21 A 30.09.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 688288
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA  N° 448 DE 13 DE JULHO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.639 DE 14 DE JULHO 
DE 2021, que DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES, 
matrícula 5143497-1 cargo DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 02.04.17 A 01.07.17.
Onde se lê ao triênio de 02.04.17 A 01.07.17,
Leia-se ao triênio de 02.07.14 A 01.07.17.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 688293

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 6
Data da Assinatura: 04/08/2021
Valor: R$ 183.600,00 (Cento e oitenta e três mil e seiscentos reais)
Vigência: 04/08/2021 à 04/08/2022
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para o serviço de locação de imóvel destinado ao Almoxarifado.
Contrato: 23
Exercício: 2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSIMAR ALVES COSTA
Endereço: Travessa Vileta, nº1805 CEP: 66087-423 Belém/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 688346

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 496/2021 – 04/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) /  02 Meias diária 
(deslocamento) / nos dias 11 e 12/08/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Conduzir equipe Técnica da Zoonose Nível Central e Zoonose de 
Marituba para captura de morcegos no perido noturno, no referido muni-
cípio..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 497/2021 – 04/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10  meia diá-
rias (deslocamento) / de 01 a 29/06/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: acompanhar reuniões dos conselhos municipais de saúde, acom-
panhar reuniões de orientações as comissões dos conselhos e acompanhar 
visitas nas unidades como conselheira municipal de saúde. Nos referidos 
municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 688183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 415, de 27 de julho de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 80, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453269, prorrogada através 
da Portaria n.º 206, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 252, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 282, de 12 de agosto 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, rede-
signada através da Portaria n.º 363, de 13 de outubro de 2020, publicada 
no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 553, de 9 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.453, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 066, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.490, de 
12 de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 187, de 13 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de 
abril de 2021, redesignada através da Portaria n.º 367, de 11 de junho de 
2021, publicada no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, em desfavor 
da servidora Maria de Nazaré Moraes da Cunha, ocupante de cargo de 
Odontólogo, matrícula funcional n.º 5179440/1, lotado na URE DIPE/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso 
VI e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88.
CONSIDERANDO o relatório final de apuração administrativa, sequencial 07, 
manifestação jurídica n.º 980/2021, da CONJUR/SESPA, sequencial 10, ho-
mologado pelo Senhor Secretário de Estado de Saúde Pública, sequencial 12;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor da servidora Maria de Nazaré Moraes da Cunha, cargo de Odontólo-
go, lotada na URE AIDS/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5179440/1, 
uma vez que o fato em apuração foi solucionado (arquivamento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 27/07/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 688108


